Дело № 5-98-336/2022
91MS0098-01-2022-000591-48
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 апреля 2022 года                                                                                            г. Ялта
Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,

с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Белоусова А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:

Белоусова Александра Юрьевича, «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ» года рождения, уроженца «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ», гражданина «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ», зарегистрированного и проживающего по адресу: «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ», «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ», паспорт гражданина Р«СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:
28 марта 2022 года в 20 часов 00 минут, находясь в гараже, расположенном по адресу: «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ», Белоусов А.Ю. употребил наркотическое средство, без назначения врача. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения №104 от 29 марта 2022 года у Белоусова А.Ю. установлено состояние наркотического опьянения, а именно обнаружено: а-пирролидиновалерофенон. Действия Белоусова А.Ю. квалифицированы по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.
В судебном заседании Белоусов А.Ю. вину в совершении данного правонарушения признал в полном объеме, раскаялся.

Согласно статьи 40 Федерального закона от 08.01.1998 года N 3-ФЗ (ред. от 03.02.2015) "О наркотических средствах и психотропных веществах" в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
В соответствии с ч.1 ст.6.9 КоАП РФ потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса – влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Виновность Белоусова А.Ю. в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении серии 8201 №125209/2032 от 13.04.2022 года, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; рапортом о/у ОНК УМВД России по г.Ялте Рудковской К.И.; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование серии 82 12 №001299 от 29.03.2022 года; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №104 от 29.03.2022 года; признательными показаниями Белоусова А.Ю., полученными в ходе судебного разбирательства, которые согласуются с его письменными объяснениями.

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Белоусова А.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, а именно: потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.
При разрешении вопроса о назначении административного наказания правонарушителю Белоусову А.Ю. принимается во внимание его личность, в том числе неоднократное привлечение к административной ответственности, в том числе за правонарушения в области незаконного оборота наркотиков, характер совершенного правонарушения, отношение виновного к содеянному, наличие обстоятельства, отягчающего административную ответственность (постановление мирового судьи № 5-98-708/2021 от 23.07.2021 года по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ; постановление мирового судьи № 5-98-780/2021 от 21.08.2021 года по ст.6.9.1 КоАП РФ), наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность в виде раскаяния, наличия на иждивении малолетних детей, в связи с чем, считаю необходимым применить к правонарушителю наказание в виде административного ареста, предусмотренного санкцией части 1 статьи 6.9 КоАП РФ.
Препятствий в назначении административного наказания в виде административного ареста, предусмотренные ч.2 ст.3.9 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

С учетом положений ч.2.1 ст.4.1 КоАП РФ на правонарушителя возлагается обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия в связи с потреблением психотропных веществ без назначения врача, контроль за исполнением которой поручить уполномоченному федеральному органу исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Руководствуясь ст. ст. 3.1, ч.2.1 ст.4.1, ст.6.9, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, мировой судья,-

П О С Т А Н О В И Л:
Белоусова Александра Юрьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 13 (тринадцать) суток.

Постановление мирового судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Исполнение постановления возложить на сотрудников УМВД России по г.Ялте.

Срок наказания Белоусову А.Ю. исчислять с момента его водворения в специальный приемник для содержания лиц, подвергнутых административному аресту.
Возложить на Белоусова Александра Юрьевича обязанность в течение десяти дней со дня исполнения административного наказания в виде административного ареста обратиться в соответствующую медицинскую организацию по месту жительства или учреждение социальной реабилитации для прохождения диагностики и профилактических мероприятий в связи с потреблением психотропных веществ без назначения врача, контроль за исполнением которой поручить органу, должностными лицами которых составлен протокол об административном правонарушении.
Разъяснить Белоусову Александру Юрьевичу, что уклонение от исполнения вышеуказанной обязанности влечет административную ответственность  по ст.6.9.1 КоАП РФ, а также то, что лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

    (подпись)                        К.Г. Чинов

Копия верна

Дата выдачи «14» апреля 2022 года

Мировой судья
                                               К.Г. Чинов

Помощник мирового судьи
                                                                         В.В. Кулешова

Оригинал постановления находится в деле №5-98-336/2022, находящемся в судебном участке №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым.

Постановление не вступило в законную силу.

Мировой судья
                                               К.Г. Чинов

Помощник мирового судьи
                                                                         В.В. Кулешова
3